
Obecná škola Těškov

1903 - 1946

EL NAD 663

215



I. Vývoj původce archivního souboru

Roku 1818 byla postavena nová škola, do té doby výuka probíhala v čp. 34. Roku 1861 došlo

k prodloužení učebny o dva metry. Od roku 1884 je škola dvoutřídní, což si vyžádalo další stavební

úpravy.  Na škole působili  jako správci  a řídící N.  Černý,  Jan Lego,  Ondřej  Makoň,  Ferdinand

Breitenfeld,  František Vild  a od roku 1878 Ondřej  Hons.  Roku 1911 byla  školní  budova opět

přestavěna. Od školního roku 1937/38 měla škola elektrické osvětlení. Dvoutřídní zůstala škola až

do roku 1945, pak je vedena již jen jako jednotřídní. Roku 1966 byla škola uzavřena.

II. D ějiny a vývoj archivního souboru

Dne 24. 1. 1955 zavítal na zdejší školu archivář  Martin Švígler a písemnosti rozdělil na dvě

skupiny S a A. Do archivu se tak měla dostat pamětní kniha z roku 1884, kroniky z let 1908 – 1929

a 1940 - 1945, 65 katalogů z let 1898 – 1925, dotazníky o stavu školy z let 1907 – 1942 a další

spisy.  Ke  zničení  byly  vytříděny  věstníky,  hlavní  matrika  školy,  index  normálií,  konferenční

protokoly, třídní knihy a agenda ředitele školy. Písemnosti měly být převezeny do archivu během

února 1955. Vzhledem k tomu, že ředitel školy Josef Pěnkava odjel na vojenské cvičení, spisy do

archivu nedodal. Kdy se písemnosti do archivu dostaly, nevíme přesně, došlo k tomu někdy před

založením přírůstkové knihy. Spisy nebyly předány v úplnosti, zcela chybí katalogy žáků.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Prozatímní inventární seznam vypracoval při generální inventuře v roce 2001 Mgr. Jindřich Fajt.

Již tehdy nebyl v archivu dohledán II.  díl kroniky školy z let 1929 – 1939. Je otázkou, zda-li v

archivu vůbec někdy byl,  což lze vzhledem k tomu, že neexistuje žádný předávací protokol, jen

těžko doložit. V roce 2007 byl archivní soubor definitivně zpracován. Nebyla provedena vnitřní

skartace ani vnitřní přesun v rámci archivu. Původní rozsah fondu 0,16 bm byl značně přeceněn,

neboť spisů je pouze 0,01 bm, současný rozsah tedy je 0,05 bm.  Kroniky jsou podle odst. 2, písm t

přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I. kategorie, ostatní

písemnosti patří do druhé kategorie. Písemnosti jsou vedeny v češtině.

216



IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované dva díly kroniky poskytují dostatek údajů o činnosti školy v období 1908 – 1945.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2001 fond uspořádal Mgr. Jindřich Fajt, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku

vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech

v roce 2007.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt

Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

217



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

I. Knihy

d. Ostatní knihy

1 Kronika školy, I. díl 1908 – 1928 K 1

2 Kronika školy, III. díl 1940 – 1945 K 2

II. Spisový materiál

b. Spisy

3 Statistické výkazy o stavu školy 1907 – 1946 N 1

4 Rozpracované osnovy 1903 N 1

218



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Těškov

Časový rozsah: 1903 - 1946

Počet evidenčních
jednotek:

 3 (2 úřední knihy, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 4

Rozsah v bm: 0,05 bm (úřední knihy – 0,04 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Jindřich Fajt

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

219


